quomodo ergo de favore ac gratia Dei interim dubitant et dubitandum esse docent? Catech. Rom. parte 4. de orat. c. 7. q. 3: *Fides est; quae preces VII. 131. fundit; preces faciunt, ut dubitatione omni sublata stabilis ac firma sit fides; et paulo post: sperare et magnopere confidere debemus nobis omnia, quae per Christum rite petierimus, concessurum Deum (at petimus remissionem peccatorum)*.

96. Videamus, quibus argumentis incertitudinem gratiae et justitiae confirmare conentur. Bellarminus lib. 3. de justif. c. 4. profert ex Salomone tria testimonia. 1. Proverb. 20: *Quis potest dicere, mundum est cor meum, purus sum a peccato?* ubi notat Bellarminus, *Salomonem non dixisse, neminem esse mundum corde et purum a peccato, sed neminem posse dicere, mundum est cor meum et purus sum a peccato, posse igitur homines per Dei gratiam cor mundum habere, sed illos ipsos, qui mundi sunt, hoc non posse certo scire*. Respondemus: 1. Argumentum est a quaestione alienum. Loquitur Salomon de justitia et munditie inhaerente ac negat, quenquam de ea coram DEI iudicio vere gloriari posse, cum sanctissimi quique agnoscant *omnes suas justitias esse coram Deo velut pannum mulieris menstruatae* Esa. 64, v. 6. ac proinde *remissionem peccatorum quotidie petant*, Ps. 32, v. 6. et cum propheta regio *amplius lavari* quotidie cupiant, Ps. 51, v. 4; quin etiam cum ab inhaerentibus sordibus perfecte in hac vita non purgentur, *ex corpore mortis hujus liberari* cum apostolo ingemiscunt, Rom. 7, v. 24. Nos autem hoc loco agimus de justitia ac munditie imputata, cum enim *Christus factus nobis sit a Deo justitia et sanctificatio*, 1. Cor. 1, v. 30, ideo *fide* in ipsum *purificantur corda nostra* Act. 15, v. 9. Cum hac imputata per fidem justitia et munditie conjuncta est inhaerens justitia, de qua loquitur David Psalm. 51, v. 12: *Cor mundum crea in me, Deus*, et Psalm. 119, v. 1: *Beati immaculati in via*; ea vero in hac vita non est numeris ac gradibus omnibus perfecta ac proinde non potest immotam et certam gratiae divinae fiduciam ex sese parere. 2. Regerit Bellarminus, in *Scripturis quosdam vocari mundos et immaculatos* Psalm. 119. Matth. 5. Ephes. 1. et 5. Tit. 2. *ac proinde esse eos vere mundos nec indigere justitia Christi imputata*. Respondemus: Dicta illa Scripturae non de sola inhaerente, sed cumprimis de imputata munditie et justitia loquuntur, ut alibi ex immotis fundamentis ostendimus. Cum enim in carne renatorum adhuc habitat peccatum, cum quotidianis infirmitatibus renati adhuc obnoxii sint, cum quotidie petant peccatorum remissionem, cum iudicium Dei deprecentur, quomodo inhaerens mundities in ipsis potest esse perfecta? indigent igitur alia munditie et justitia, qua coram sanctissimis et mundissimis Dei oculis subsistere possint. Quin imo cum ipse Bellarminus concedat, venialia quaedam peccata renatis adhuc adhaerere, quomodo perfectionem inhaerentis munditiei obtinere poterit? 3. At, inquit Bellarminus, *Lutheranos non juvat*

Argumenta pro stabilenda incertitudine gratiae. 1. Prov. 20: Quis potest dicere, mundum est cor meum?

haec responsio, tum quia non distinguunt peccatum mortale a veniali, tum quia non est probabile de solis venialibus Salomonem loqui, cum sola venialia non impediant, quominus homines justi et immaculati dicantur. Respondemus ad prius: quamvis non eo modo peccata venialia et mortalia distinguamus, quo Bellarminus et alii Pontificii, vere tamen ea in renatis distinguimus, ut suo loco in tractatu de peccatis actualibus late dictum fuit; ad posterius dicimus: quamvis peccata venialia non impediant, quominus renati dicantur mundi et immaculati, impediunt tamen, quominus propriam et inhaerentem suam justitiam coram DEI judicio stabilire possint, ut in sequentibus manifeste demonstrabitur.

2. Eccles. 97. 2. Eccles. 9: *Sunt justi ac sapientes et opera eorum in manu DEI, et tamen nescit homo, utrum odio vel amore dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta.* Ergo justi non possunt scire, utrum amentur a Deo, an non. Respondemus: 1. Ipse Salmeron in comment. 1. Corinth. 12. disput. 14. §. Sed objiciunt, agnoscit, vitiose hunc locum adduci contra certitudinem gratiae. Hic locus, inquit, nequaquam probat, quod aliqui inde accipiunt, hominem nescire amorem Dei erga se, quia VII. 182. sequitur in textu: nescit, an amore vel odio dignus sit. At impii propter maxima sua scelera norunt, se maxime dignos esse odio Dei. Recte igitur Mercerus professor Paris. in comm. h. l.: *Cavendum est, lector, ne cum vulgato interprete aut erras, vel cum sophistis occasionem errandi sumas, qui docent, non debere nos esse certos in conscientia de amore Dei, hoc est aperte contra Scripturas et fidei nostrae caput de remissione peccatorum.* 2. Ne ipse quidem Bellarminus salvis suis hypothesebus hunc locum eo torquere potest, quod absolute et simpliciter sciri non possit, an quis sit in gratia, ipse enim non solum quandam opinionem, sed etiam conjecturalem, uti vocat, certitudinem de gratia divina justis concedit; jam vero Salomon simpliciter pronuntiat: *Nescit homo.* 3. Fidei analogia non concedit, ut absolute et simpliciter hic locus accipiatur. Neque enim solum dicitur, hominem nescire, an sit amore dignus, sed etiam additur, nescire hominem, an odio dignus sit; quid vero? num dubium est, an Sodomitica et alia gravissima scelera sint odio digna? an qui in illis vivunt, dubitare debent, an sint odio digni? absit hoc, cum certissimo et infallibili non solum legis, sed et conscientiae testimonio scelerati convincantur, se non solum odio Dei dignos, sed etiam irae ejus actu obnoxios esse. 4. Ipse Salomon paulo post addit v. 7: *Vade, comede in gaudio panem tuum et bibe in corde bono vinum tuum, quia opera tua placent Deo,* quomodo ergo vellet absolute et simpliciter sciri non posse, an homo Deo placeat et sit in gratia? 5. Quis ergo verus hujus loci sensus? Respondemus: eum non nostris, sed Cajetani verbis exprimemus: *Significat Salomon, ex rebus externis nos non posse discernere bonum aut malum.* Pineda in cap. 21. Jobi.: *Significat Salomon his verbis*

magnam rerum humanarum confusionem, cum bona malis et mala bonis permisceantur. Sensus igitur est, non posse nec debere homines ex eventibus externis in hac vita statuere, utrum Deo placeant, cum omnia omnibus similiter eveniant, hoc est cum et prospera et adversa tam piis quam impiis in hac vita sint communia. Quin imo pii quandoque majoribus calamitatibus subjecti sunt, quam reliqui et impii majore prosperitate exterius fruuntur, quam ceteri. Hunc esse verum et genuinum hujus loci sensum ex fonte Hebraeo et ex integra serie contextus manifeste apparet. Hebraea sic habent:

נִמְ-אֲהָרָה גַּם-שִׂנְאָהוּ  
אֵין יוֹדֵעַ הָאָדָם הַכֹּל לִפְנֵיהֶם

Pagninus: *Etiam amorem, etiam odium nescit homo, omnia ante eos sunt.* Bened. Arias: *etiam amorem, etiam odium non sciens homo; omnia ad facies eorum;* postea additur v. 2: *omnia sic eveniunt, tanquam esset unus omnibus eventus, justo et impio, bono et mundo et immundo et sacrificanti et ei qui non sacrificat;* v. 3: *hoc malum est inter omnia, quae fiunt sub sole, quod eventus unus omnibus.* Ex quibus omnibus fluit ille sensus, quod ex fortuna externa non possit judicari, an placeamus, an vero displiceamus DEO, cum universa aequae eveniant justo et injusto. 6. Qua vero consequentiae specie inde infertur: ex eventibus externis non potest cognosci, an homo sit in gratia vel odio Dei. Ergo simpliciter hoc sciri nequit et per consequens fides etiam ex verbo Dei debet esse incerta? Haec vero est fallacia a dicto secundum quid ad dictum simpliciter. 7. Salomon in eodem libro disputat, ex illis, quae exterius accidunt, non posse cognosci, utrum differat hominis anima a pecude, cum idem sit utriusque interitus. Ergone ex eo inferemus, absolute et simpliciter non posse hoc sciri? 8. Recte ergo Bernhard. serm. 5. in dedicat.: *Quis scit, si est dignus amore vel odio? hic jam plane fidem nobis subvenire necesse est, hic oportet succurrere veritatem, ut quod de nobis latet in corde Patris, nobis per Spiritum ipsius reveletur.* 9. Ut interim praetermittamus, quod Hebraei quidam doctissimi amorem et odium per metonymiam de re amata et exosa interpretentur hoc sensu: id quod diligit homo et id quod odio habet, in manu DEI est, qui vel illud tribuat, vel avertat; et homo ipse sensu id percipere nequit, cum hoc sit ante ipsum, hoc est cum illud adhuc exspectet, vel cum longe ante singula decreta sint, sive bona sive mala quaecunque sunt eventura, sicut et vers. praeced. dicitur: *opera VII. 183. eorum sunt in manu DEI,* id est consilio et providentia Dei reguntur; quae interpretatio nec cum textu nec cum fidei analogia pugnat. R. Salomon sic exponit: *Nisi homines sint justi et sapientes, non advertunt, num diligantur aut odio habeantur, omnia igitur sunt ante eos, hoc est justi omnia haec considerant.* Sed praeferimus nos priorem explicationem, quod ex eventibus externis non possit nec debeat judi-

cari, utrum aliquis a Deo ametur necne? quid contra hanc explicationem Bellarminus? 10. Regerit, *Salomonem non loqui nisi de justis, ut appareat ex verbis praecedentibus: sunt justis ac sapientes, et opera eorum in manu DEI, ut et ex comment. Hieronymi.* Respondemus: Non de solis justis loquitur Salomon, sed in genere pronuntiat: nescit homo, quam appellationem universalem esse patet ex sequentibus: *omnia sic eveniunt, tanquam esset unus omnibus eventus, justo et impio, bono et immundo etc.*, ubi ipse Salomon terminum indefinitum exponit universaliter, eundemque in justos et impios dispescit; proinde non de solis justis loquitur, quod nesciant, an sint odio vel amore digni, sed universaliter pronuntiat, neminem hoc scire, nimirum ex eventibus externis, cum justo et injusto eadem in hac vita eveniant. 11. Rationem illam additam, *eo quod universa aequae eventiant justo et impio*, Bellarminus *non de eventibus pio et impio communibus, sed de beneficiis DEI accipiendam esse*, argutatur, hoc sensu: *Si posset homo justus certo cognoscere, utrum diligatur a Deo, maxime id cognosceret ex beneficiis DEI, at beneficia DEI communia sunt justis et impiis.* Respondemus: De eventibus pio et impio communibus Salomonem loqui et ex illis certitudinem odii vel amoris colligi posse negare, ex textu manifestissimum est, sic enim habent verba: *Etiam amorem, etiam odium non sciens homo, omnia ante facies eorum; v. 2: omnia eveniunt, ac si esset omnibus eventus unus justo et impio etc.; v. 3: hoc malum sub sole, quod eventus unus omnibus, ita enim vocem יָקָרָה, et Pagninus et Arias et Vatablus reddiderunt.* Acceptamus autem quod Bellarminus dicit, Salomonem hoc velle, quod ex beneficiis Dei non possit certo colligi, utrum quis diligatur a Deo, an vero secus; sed addimus, beneficia Dei esse duplicis generis, quaedam corporalia, quaedam spiritualia. Ex corporalibus beneficiis, utpote sanitate, pulchritudine, divitiis, numerosa prole etc. non potest colligi, sitne homo apud Deum in gratia, cum beneficia illa etiam mundanis et impiis contingant. Spiritualia beneficia iterum sunt duplicia; quaedam solis piis et Deo dilectis competunt, ut reconciliatio, remissio peccatorum, justitia, fides salvifica, donatio Spiritus sancti etc.; ex illis omnino de gratia DEI colligi certum quid potest, *justificati enim fide pacem habemus apud Deum*, Roman. 5, v. 1: quaedam vero sunt charismata in usum ecclesiae quibusdam data, quae itidem nondum probant, hominem esse apud Deum in gratia, talia sunt donum miraculorum, donum linguarum, et reliqua 1. Cor. 12. atque alibi enumerata. (Bellarminus diceret, alias esse gratias gratis datas, aliam vero gratiam gratum facientem). 12. At, inquit Bellarminus, *non est necesse, ut ratio aequae lateat atque ipsa conclusio, quae ratione probanda est, Salomon igitur recte probat, non posse homines justos certo cognoscere, utrum diligantur a DEO, quia si id possent cognoscere, ex beneficiis maxime id cognoscerent, interim ex eo non sequitur, quod*

*tantummodo ex eventibus externis, non autem simpliciter gratiae certitudinem haberi posse negat.* Respondemus: Imo vero conclusio nunquam est latior praemissis, sed vel angustior vel aequae late patens cum illis, ut omnes logici docent, et evidens ratio convincit; conclusio enim est effectus praemissarum, jam vero nihil est nec esse potest in effectu, quod non sit vel fuerit in causa vel formaliter vel virtualiter et eminenter. Quare cum ex eventibus pio et impio communibus incertitudinem gratiae Salomon probet, non potest inde universalis et absoluta conclusio inferri, quod simpliciter et nulla ratione homo scire possit, se in gratia esse. 13. Regerit Bellarminus, *falsam esse illam interpretationem: nesciunt an odio vel amore digni sint, id est nesciunt id non absolute, sed ex praesenti rerum eventu perspicuum est, ex illis verbis proxime sequentibus; sed omnia in futurum servantur incerta.* VII. 134. *Si enim sciremus, nunc esse justos et amore dignos, non esset verum, omnia in futurum incerta servari.* Respondemus: Agnoscat vero vel tandem Bellarminus, vulgatam translationem discedere a fonte Hebraeo, quod tamen tam strenue negat. Hebraea habent: *Etiam amorem, etiam odium nescit homo.* Vulgata legit: *Nescit homo, utrum odio vel amore dignus sit;* at in Hebraeo nulla fit dignitatis mentio. Hebraea habent: *Omnia ante facies eorum* (ut Arias), *vel omnia ante eos sunt* (ut Pagninus et Münsterus, verterunt). Vulgata legit: *Omnia in futurum servantur incerta*, at in Hebraeo nulla fit mentio futurae incertitudinis. *Omnia ante eos sunt*, hoc est coram adspectu externo et judicio rationis omnia aequaliter eveniunt omnibus, sive pii sint sive impii, ita enim in versu proxime sequente id exponitur. Quae de Catharini et Calvinii responsionibus Bellarminus addit, judicari possunt ex praecedentibus.

98. Eccles. 5: *De propitiato peccato noli esse sine metu, neque adjicias peccatum super peccatum, et ne dicas: Miseratio Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur.* Hic locus (inquit Bellarminus) *mirifice pungit haereticos hujus temporis, ipsi enim proprie illi sunt, qui, ubi fide sibi visi sunt justitiam Christi apprehendisse, nullo deinceps metu tanguntur, et quamvis adjiciant peccatum supra peccatum, putant, sibi salutem perire non posse, quia miseratio Domini magna est et credentibus non imputat multitudinem peccatorum.* Respondemus: 1. Bellarminus contra conscientiae suae testimonium tam libere convitiatur, novit enim et aliis in locis diserte hoc de nobis testatur, quod statuamus, fidem justificationem non posse a bonis operibus separari, renatis in vero timore Dei vivendum, non esse adjicienda peccata peccatis, per peccata contra conscientiam fidem et Spiritum s. excuti, qui indulgent carni, eos gratia Dei et salute excidere. Haec omnia a nobis doceri et inculcari, tam novit Bellarminus quam suos digitos, cur igitur tam audacter calumniatur? 2. Dicimus cum Chemnicio,

3. Eccles.  
5: De propitiato peccato noli esse sine metu.

locum illum in vulgata versione non recte esse redditum, cum in Graeco legatur *περι τοῦ ἐξίλασμοῦ μὴ ἄφοβος γίνου ἐν πλεονασμῷ προσθεῖναι ἁμαρτίας ἐφ' ἁμαρτίας, de propitiatione ne sine timore sis in abundantia ad addendum peccata peccatis*, vel ut Vatablus reddidit: *De venia ne sis nimium securus, ut peccata peccatis cumules*. Concionatur itaque contra carnalem securitatem, ne quis cumulet peccata sine poenitentia, ideo quia proposita sit propitiatio. 3. Hanc interpretationem contextus manifeste probat. v. 4: *Ne dixeris, peccavi et quid factum est mihi triste? Nam Dominus est patiens, non te dimittet*; v. 5: *de propitiatione ne sis sine timore etc.*; v. 5: *ne dicas: miseratio ejus multa, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim et ira apud ipsum properabit et in peccatore requiescet ira illius*; v. 6: *ne tardes converti ad Dominum*. 4. Agnoscunt veritatem hujus interpretationis ipsimet Pontificii. Jansenius episcopus Gandavensis: *Hebraice legitur, de propitiatione noli esse sine metu, et intelligitur de obtinenda remissione peccati perpetrati, contra praesumptionem, non de propitiato pro perpetrato, ut vulgata habet, cui textus repugnat*. Sacrobosco part. 3. defens. Bellarmini c. 6. §. Rursus: *Jansenius intelligit hunc locum de peccatis praeteritis, Bellarminus de futuris, sed Jansenii expositio est probabilior* (nisi veritatis evidentia id Sacrobosco extorsisset, Bellarminum, cujus patronum ex professo in illo libro agit, non deseruisset, addit autem); *intelligitur hic locus de propitiatione futura, tum quia Graeca ad verbum expressa ita se habent: de propitiatione noli esse sine metu, ut adjicias peccata peccatis, tum quia sequitur: ne dicas Deus peccatorum meorum miserebitur*. 5. Quid ad hanc lucem Bellarminus? regerit, *Siraciden hic loqui de propitiatione praeterita ac de futura adjungere, quae sequuntur, ne dicas, miseratio Domini magna est etc.* Similem locum esse dicit Eccles. 21: *Fili, peccasti, ne adjicias iterum, sed et de pristinis deprecare, ut iterum tibi dimittantur*, ubi duplex sollicitudo injungatur, una pro futuris, altera pro praeteritis. Respondemus: Ipse sonus verborum et series contextus luce meridiana clarius ostendit, non de praeterita, sed de futura propitiatione Siraciden loqui. *Περὶ ἐξίλασμοῦ μὴ ἄφοβος γίνου ἐν πλεονασμῷ προσθεῖναι ἁμαρτίας, de propitiatione non sis ita sine timore ut addas peccata etc.* Cum in verbis praecedentibus dixisset: *Ne dixeris, peccavi, et quid mihi accidit?* tum subjungit *de propitiatione*, quam ex non punito peccato etiam in futurum sibi permittunt homines securi, *ne sis adeo ἄφοβος ἐν πλεονασμῷ προσθεῖναι ἁμαρτίας, ut peccata adjicias*, quae *ἐκθεῖς* et *προσδιορισμὸς* manifeste ostendit, quatenus de propitiatione *ἄφοβον* quempiam esse nolit. c. 21, v. 1. Itidem a carnali securitate dehortatur et pro praeteritorum remissione potius humiliter precandum, quam in peccatis secure pergendum esse docet. Quae vero haec consequentia? debemus pro peccatis prioribus de-

precari, ergo de remissione eorum non possumus esse certi, contrarium potius inde infertur, quia preces pro peccatorum remissione nituntur immota et infallibili DEI veracis promissione, ideo de ea certi esse possumus. 6. At, inquit Bellarminus, *si daremus, loqui ecclesiasticum de propitiatione futura, adhuc error adversariorum non difficulter everteretur. Nam ideo de propitiatione futura non possumus esse securi, quia nescimus, an habebimus spatium poenitentiae; proinde requiritur ad obtinendam indulgentiam ex parte nostra seria conversio et poenitentia. Quis autem potest esse certus, praesertim ex fide divina, se veram habere conversionem et poenitentiam?* Respondemus: imo vero quando ex lege peccata agnoscimus, serio de illis dolemus, eadem detestamur ac fugimus; deinde ex evangelio fiduciam divinae misericordiae in Christo mediatore propositae concipimus, de vera et seria conversione certi sumus, quam et consequentes fructus postea demonstrant. De tota hac re alibi plura.

99. Cap. 5. producit Bellarminus testimonia et exempla Jobi, Davidis et Pauli. 1. Job. 9: *Si venerit ad me, non videbo eum; si abierit, non intelligam*. Item: *Si justificare me volvero, os meum condemnabit me; si innocentem ostendero, pravum me comprobabit; etiamsi simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea*. Et infra: *Verebar omnia opera mea, sciens quod non parcis omni delinquenti*; c. 31: *quid faciam, cum surrexerit ad judicandum Dominus, et cum quaesierit, quid respondebo illi?* Ergo Jobus non ausus fuit certitudinem propriae justitiae et gratiae sibi arrogare. Respondemus: 1. Loquitur S. Jobus de operum suorum justitia, quod eam non audeat iudicio Dei opponere. Quamvis enim fuerit *perfectus, rectus, timens Deum et recedens a malo* Job. 1, v. 1, tamen agnovit imperfectionem et immunditiam operum justitiae adhaerentem, propter quam coram Dei tribunali eidem confidere nec potuit neque etiam debuit. 2. Alia vero quaestio est de promissione gratiae in evangelio oblata, an firma cordis fiducia eam Jobus fuerit amplexus ac certo statuerit, propter Christum promissum mediatorem se DEO placere, in gratia apud ipsum esse et ex omnibus adversis adeoque ex ipsa morte erutum ad vitam olim resuscitandum esse, ibi certe Jobus non dubitanter, sed plena fidei *πληροφορίᾳ* pronuntiat. c. 19, v. 25: *Scio, quod redemptor meus vivit et in novissimo die ex pulvere me suscitabit*; v. 26: *et in carne mea videbo Dominum*. 3. Ex his facile apparet, quid in specie ad singula Jobi dicta respondendum sit. v. 2: *Vere novi* (inquit), *quod ita sit, et quod non justificetur homo coram Domino* (quod nemo coram severo iudicii divini examine sit mundus et justus, propria scilicet operum suorum justitia). *Si voluerit contendere cum eo, non poterit ei respondere unum ex mille* (ex mille delictorum accusatione ne ad unam quidem respondere poterit); v. 11: *si venerit ad me, non videbo eum*;

Exempla  
Jobi, Davidis,  
et Pauli.  
1. Job. 9:  
Si justificare me  
volvero,  
os meum  
condem-  
nabit me.

VII. 136. *si abierit, non intelligam* (Hebr. Ecce transibit super me et non videbo, praeteribit et non intelligam eum, id est in judiciis et consiliis suis tam celer est et mirus tamque subito actiones suas immutat, ut nemo illius rationes agendi deprehendere aut investigare possit); v. 20: *si iustificare me voluero, os meum condemnabit me.* (si me justum esse affirmare voluero, extorquebit mihi nihilominus culpa confessionem, cum non ausim dicere, me esse innocentem et absque peccatis). *Si innocenter ostendero, pravum me comprobabit* (ipsa innocentia mea coram severo Dei iudicio aliquid pravitatis admixtum habere deprehendetur); v. 21: *etiamsi simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea* (Hebr. perfectus ego et non noscam animam meam, id est tantis me terroribus conscientiae opprimet meque ita perturbabit, ut nec ea, quae pro defensione iustitiae meae afferri possent, in mentem veniant); v. 28: *verber omnia opera mea, sciens, quia non parcis omni delinquenti* (Hebr. timui omnes dolores meos, sciens, quod non facies me innocentem, hoc est quod me non tractes ut hominem innocentem); c. 31, v. 13: *Num contemsi subire iudicium cum servo meo* etc.; v. 14: *quid enim faciam, cum surrexerit Deus ad iudicandum et cum quaesierit, quid responderem illi?* (h. e. si adulteriis, iniustitiae et aliis peccatis indulsissem, quid facerem, si Deus aliquando consurgeret ad iudicandum, et quid responderem, si visitaret, ut redderet unicuique juxta opera sua?) Haec omnia fiduciam iustitiae propriae coram DEI iudicio subsistere valentis potentissime evertunt, sed certitudinem gratiae in Christo nobis propositae non labefectant.

100. 2. David Psalm. 18: *Delicta quis intelligit? inquit, et ab occultis meis munda me, Domine, et ab alienis parce servo tuo. Ergo David incertus fuit de iustitia et gratia.* Respondemus: 1. David non solum incertus fuit de perfectione iustitiae propriae, sed etiam expresse negavit, se per eam coram DEI iudicio subsistere posse. Psalm. 32, v. 6: *Pro peccatorum remissione rogabit ad te omnis sanctus.* Psalm. 130, v. 3: *Si peccata imputare volueris, quis sustinebit?* Psalm. 143, v. 2: *Ne intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Agnovit igitur peccata occulta, defectus adhaerentes, absconditam naturae corruptionem, ideoque peccatorum remissionem humiliter petiit. 2. At de gratia divina propter Messiam credentibus promissa et remissione peccatorum interim non dubitavit, ita enim magna fiducia pronuntiat Psalm. 32, v. 1: *Beati, quorum remissae sunt iniquitates.* (num vero in generali illo assensu subsistit, quod in ecclesia vigeat donum remissionis, interim vero de speciali applicatione dubitat? minime vero, sed addit:) v. 5: *dicit, confitebor Domino praevaricationes meas et tu remisisti sive abstulisti iniquitatem peccati mei.* Ex hac certitudine de remissione peccatorum efflorescit postea robur illud fidei, quod in Davide

apparet Psalm. 23, v. 4: *Si ambulavero in medio umbrae mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es.* Psalm. 27, v. 1: *Dominus lux mea et salus mea, a quo timebo? Dominus fortitudo vitae meae, a quo trepidabo?* v. 13: *credo autem, me videre bona Domini in terra viventium.* Psalm. 31, v. 1: *In te, Domine, speravi, non confundar in aeternum.* Psalm. 125, v. 1: *Qui confidunt in Domino, sunt sicut mons Sion, non commovebuntur in aeternum.*

101. 3. 1. Cor. 4. dicit apostolus: *Nihil mihi conscius sum, sed in hoc non sum iustificatus, i. e. non ideo justus sum, quia bonam conscientiam habeo, fortasse enim Deus videt in conscientia mea id, quod ego ibi non video. Ergo incertus fuit de iustitia et gratia.* Respondemus: 1. Paulus non tantum dubitat, an sua novitate et suis operibus sit coram Deo iustificatus, sed disertè dicit: *In hoc non sum iustificatus, et rationem addit: qui me iudicat, Dominus est, hoc est, licet conscientia mea me non reprehendat et coram hominibus sim irreprehensibilis, tamen coram DEI iudicio non potest illa iustitia consistere.* Aliam igitur apostolus quaerit iustitiam in obedientia et merito Christi, Philipp. 3, v. 9. quam scilicet opponere possit iudicio et irae Dei, ut reconcilietur, adoptetur et acceptetur ad vitam aeternam, et de illa justificatione non dubitative pronuntiat, sed Rom. 5, v. 1: *Iustificati fide pacem habemus;* v. 2: *fide accessum habemus ad gratiam, in qua stamus et gloriamur.* Rom. 8, v. 34: *Quis accusabit? quis condemnabit? Deus est qui iustificat.* Non ergo verae fidei in Christum adimit fiduciam et certitudinem suae justificationis, sed suis operibus non dubitative, sed simpliciter adimit justificationem, non tantum quae fecit ante conversionem, sed cum renovatus per spiritum in novitate eo usque progressus esset, ut dicere posset: *nihil mihi conscius sum, addit tamen: in hoc non sum iustificatus, quia qui me iudicat, Dominus est, cuius iudicium requirit talem perfectionem, ut qui in uno delinquit, reus sit omnium.* Haec totidem verbis Chemnicus satis nervose et perspicue p. 1. exam. p. 312. Ad hunc locum apostolicum alludit August. lib. 3. contra Crescon. c. 3. sic scribens: *Ad existimationem humanam magna testium, qui me noverunt, suppetit copia; ad Dei vero conspectum sola conscientia, quam cum contra vestras criminationes intrepidam geram, non me tamen sub oculis omnipotentis iustificare audeo, magisque ab eo effluentem misericordiae largitatem, quam iudicii summum examen exspecto, cogitans quod scriptum est, cum re justus sederit in throno, quis gloriabitur, se castum habere cor, aut mundum esse a peccatis?* 2. Quid contra Bellarminus? regerit, *hanc expositionem absurditatis convinci ex illis verbis „nihil mihi conscius sum“; nam vel significant illa verba, non agnosco in me ulla peccata quasi revera in me existentia et inhaerentia; vel significant, video mea peccata per misericordiam Dei tecta et ideo*

1. Cor. 4:  
Nihil  
mihi con-  
sci sum,  
sed in  
hoc non  
sum iusti-  
ficatus.

VII. 137.

Fa. 19:  
Delicta  
quis in-  
telligit?  
ab alle-  
nis parce  
servo  
tuo.

existimo, non esse amplius mea, quamvis in me sint et vivant. Si primum, falsum erit apostolum non fuisse justum coram Deo ex ulla virtute et qualitate. Quando enim non est justus ex interiori puritate et virtute, si revera nullum in eo peccatum inhaeret? Si secundum, falsum erit illud: non in hoc justificatus sum. Nam si B. Paulus nihil sibi conscius erat, quia peccata non imputari sibi et per non-imputationem tecta esse credebatur, certe per hoc ipsum justificabatur ex sententia Lutherianorum. Respondemus: neutrum horum sensuum textui congruit, quando enim apostolus dicit: nihil mihi conscius sum, nequaquam ab omni peccato revera inhaerente se immunem esse gloriatur, cum contrarium disertissimis verbis testetur, Rom. 7, v. 17: *habitabit in me peccatum*; v. 23: *video aliam legem (peccati) in membris meis repugnantem legi mentis meae*; sed a peccatis mortalibus conscientiam vastantibus se immunem esse asserit, perinde ut 2. Cor. 1, v. 12. ad conscientiae testimonium provocat: *Haec (inquit) est gloriatio nostra, testimonium conscientiae nostrae*. Nec simpliciter negat, se esse justificatum, cum de se et aliis credentibus disertissime pronuntiet Rom. 5, v. 1: *Justificati fide pacem habemus*, sed in hoc se justificatum esse negat, id est justitiam illam bonae conscientiae coram severo iudicii divini examine consistere posse negat, cum nondum sit ab omni labe peccati libera. 3. Pergit Bellarminus, expositionem nostram repugnare scopo sive proposito apostoli. *Cupiebat deterrere Corinthios a iudicio temerario, ad hoc animi propositum nihil pertinet illa ratio: Non justificor ex virtutibus aut qualitatibus meis, sed ex Dei misericordia non imputantis peccata*. Respondemus: imo vero quid efficacius est ad compescendam temerarii de aliis iudicii petulantiam, quam haec consideratio, quod sint occulta quaedam in nobis delicta purissimis Dei oculis obvia, propter quae non possumus coram ipso consistere, si in iudicium nobiscum voluerit intrare, proinde abstinendum esse a temeritate alios iudicandi et condemnandi, ne et nos propter nostra peccata iudicemur et cendemur. Luc. 6, v. 37. 4. Denique expositionem nostram dicit repugnare expositioni patrum, qui ex hoc loco colligant incertitudinem gratiae, ubi allegat Ambrosium, Chrysostomum, Hieronymum, Augustinum et Bernardum. Respondemus: examinentur illae veterum expositiones in hunc locum, et apparebit, quod non de incertitudine gratiae, sed de humilitate apostoli VII. 138. textum interpretentur, quod propriis suis operibus et inhaerenti justitiae laudem justificationis coram Deo tribuere noluisset, cum scriptum novisset: *delicta quis intelligit?* de fidei justitia et gratia Dei in Christo nobis exhibita, non dubitanter, sed magna παρόψη pronuntiat apostolus Rom. 8, v. 16: *Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod simus filii Dei*; v. 24: *spe salvi facti sumus*; v. 33: *Deus est qui justificat*; v. 34: *Quis est qui condemnet?* v. 38: *certus sum, quod neque mors ne-*

que vita etc. separare nos possit a dilectione Dei, quae est in Christo Jesu. 5. Tiletanus in refut. confess. Antverp. Particulam *In hoc non ad proxime praecedens, Nihil mihi conscius sum, sed ad id quod longe ante praecesserat, Non dijudico me ipsum referendum esse* disputat, nimirum ut effugiat vim argumenti nostri, quod ex hoc loco contra justitiam operum deducimus. Respondemus: Pronomen hoc omnium grammaticorum testimonio ad id, quod proxime praecedit, referri solet, ideoque veteres omnes unanimi consensu, quin et Gagneus theol. Parisiensis ac Bellarminus ad proxime praecedens referunt. Adde quod in iudicio de se non possit esse magna justitia, at in eo, quod aliquis nihil sibi conscius est, omnino quaedam non parva justitia esse videtur, hanc ipsam tamen negat apostolus coram Deo justificare.

102. Cap. 6. incertitudinem gratiae ex variis prophetarum et apostolorum dictis probare conatur Bellarminus, ubi 1. producit ea testimonia, quae requirunt ex parte nostra varias condiciones, ut iustificemur. Deut. 4: *Cum quaesieris Dominum, invenies eum, si tamen in toto corde eum quaesieris et in tota tribulatione animae tuae*. 2. Paral. 6: *Si conversi fuerint ad te in toto corde suo, et in tota anima sua, tu exaudies de coelo*. Esai. 1: *Quiescite agere perverse, discite benefacere, quaerite justitiam, etc. si fuerint peccata vestra sicut coccinum, sicut nix dealbabuntur*, etc. Ezech. 17: *Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, et fecerit iudicium et justitiam, vita vivet*. Joh. 15: *Vos amici mei estis, si feceritis quae praecipio vobis*. Luc. 13: *Nisi poenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis*. Act. 8: *Si credis in toto corde, licet. Haec, inquit, et similia testimonia manifeste significant, requiri aliquid in nobis, ut iustificemur. Neque adversarii hoc negant, qui tametsi dicant, remissionem non pendere a conditione operum, neque poenitentiam aut fidem aut ullum actum nostrum esse causam aut meritum justificationis, tamen non negant, requiri fidem et poenitentiam, et fidem vivam et poenitentiam seriam, et sine his neminem justificari. At nemo certus esse potest, praesertim certitudine fidei, se toto corde conversum esse ad Deum et fidem ac poenitentiam habere, qualis requiritur, cum in nulla Scriptura ejusmodi testimonium inveniatur de fide et poenitentia nostra, in particulari igitur nemo certus esse potest certitudine fidei, sibi remissa esse peccata*. Respondemus: de hoc argumento quaedam diximus in tract. de poen. §. 83. et plura de eo dicenda erunt inferius, quando de proprio et adaequato fidei justificantis objecto disseremus, hac vice breviter respondemus, falsum esse, quod nemo de seria poenitentia et fide vera possit esse certus. Cum enim poenitentiae et fidei regula in verbo Dei sit praescripta, utique noverunt vere pii, et quidem certitudine fidei, se vere et serio ad Deum converti, si et poenitentiam et fidem suam ad hanc regulam conforment, accedit internum Spiritus sancti testi-

Quaedam dicta requirunt ex parte nostra varias condiciones et iustificemur.

monium, quod ipsos Dei filios esse attestatur, jam vero *υιοθεσία* sine vera poenitentia et fide locum habere nequit. Accedunt insuper fructus conversionis, bona scilicet opera, quae itidem de veritate fidei testimonium perhibent, sicut fructus boni de arboris bonitate. Quamvis vero haec omnia in infirmitate perficiantur et cum imperfectione non mediocri sint conjuncta, norunt tamen vere pii, quod *DEUS* *linum fumigans extinguere et calamum conquassatum confringere* nolit Esai. 42, v. 3. quod imperfecta contritio etiam sit contritio, modo sit seria, quod languida fides itidem sit fides, modo sit

VII. 139. vera ac sincera, quod labem peccati in carne adhuc reliquam propter Christi meritum tegere et imperfectioni contritionis, fidei et novae obedientiae benignissime propter Christum ignoscere velit, ideo cum Anselmo dicunt in libro de miseria hominis: *Verum est, conscientia mea meruit damnationem et poenitentia mea non sufficit ad satisfactionem, sed certum est, quod misericordia tua superet omnem offensionem*; cum patre lunatici orant Marc. 9, v. 24: *Credimus, Domine, succurre incredulitati nostrae*; cum discipulis ingemiscunt Luc. 17, v. 5: *Domine, adauge nobis fidem*; peccata sua agnoscunt, eadem serio deplorant et ex animo detestantur, fide in Christum sese erigunt, bonis operibus student, et quicquid imperfectionis hisce omnibus adhaeret, id propter Christum mediatorem sibi condonari et humiliter petunt, et veraciter sciunt.

103. Secundo loco producit Bellarminus illa dicta, quae indicare videntur, *incertum esse, an qui agit poenitentiam, consequatur remissionem, ubi cumulat haec testimonia*. Dan. cap. 4: *Forsan ignoscat DEUS delictis tuis*. Joël. c. 2: *Convertimini ad me in toto corde vestro etc. Quis scit, si convertatur et ignoscat Deus?* Jon. 3: *Quis scit, si convertatur et ignoscat Deus?* Actor. 8: *Poenitentiam age ab hac nequitia tua et roga Deum, si forte remittatur tibi. Haec (inquit) et similia, quae significant incertitudinem remissionis, non faciunt dubias promissiones Dei, quibus promissit vere poenitentibus indulgentiam, illae enim certissimae sunt, sed respiciunt incertitudinem nostrae dispositionis*. Respondemus: 1. haec dicta proprie non agunt de peccati remissione, sed de poenae temporalis plenaria relaxatione. 2. Particula forsitan non semper est nota dubitantis, sed excitantis, animantis ac confirmantis. 3. Ex qua responsione generali facile apparet, quid ad singula in specie sit dicendum. 1. Dan. 4, v. 24. posita quidem in Graeca et Latina versione particula dubitandi *τοιως*, forsitan, sed in textu Chaldaeo est manifesta asseveratio *ן*, *ecce erit prolongatio paci tuae*, ut vertit Benedictus Arias; *id enim erit sanitas pro errore tuo*, ut vertit Münsterus. Pagninus vertit, *si forte*, sed nullus in Scripturis, quantum quidem mihi constat, invenitur locus, ubi pro dubitationis nota particula *ן* accipiatur, quin potius prophetae eam usurpant de rebus eximiis et certis dicturi, ut auditores reddant attentos teste Schindl. in lexico

pentagl. in voce *ן*. 2. Joël. 2, v. 14. diserte agitur de poena temporali. *Quis scit, si convertatur Dominus et poeniteat eum?* v. 15: *et relinquat post se benedictionem*. Quamvis enim vere poenitentibus et culpae et poenae aeternae remissio certissima sit vi promissionis divinae, quae est infallibilis et immotae veritatis, Deus tamen certo consilio et poenitentes quandoque subjicit temporalibus calamitatibus, non solum communibus illis, sed etiam specialibus, cujus consilii rationes expositas dedimus suo loco. Apparet id cum primis ex Davidis exemplo 2. Sam. 12. addé quod phrasís illa *ן*, *quis sciens*, non tam dubitantis sit quam bene sperantis et opem Dei desiderantis, ut apparet ex dictis, in quibus haec phrasís usurpatur, 2. Sam. 12, v. 22. Joël. 2, v. 14. Jon. 3, v. 9, qualis idiotismus in Germanica etiam lingua observari potest. 3. Idem judicium de loco Jon. 3, v. 9, expresse enim additur: *Quis scit, si convertatur Deus et ignoscat et avertatur a furore, ut non pereamus*. 4. Actor. 8, v. 22. usurpatur particula *ן*, quam esse quandoque particulam asseverantis, patet ex aliis locis, sicut et Hebraeum *ן*, ac Latinum *forsitan* et *forte* de rebus certis et indubitatis saepius usurpantur. 2. Reg. 19, v. 4: *Si forte audiat Jehovah Deus tuus omnia verba Rabsaces*. Prov. 24, v. 18: *Ne forte videat Jehovah et displiceat in oculis ejus*. Eccles. 5, v. 5: *Ne forte iratus Deus dissipet*. Joh. 5, v. 46: *Si crederetis Moysi, crederetis, forsitan et mihi*. Joh. 8, v. 19: *Si me sciretis, forsitan et Patrem meum sciretis*. Rom. 11, v. 21: *Ne forte nec tibi parcat etc.*, sic et hoc loco *ן*, i. e. *δπως δή*, ut sane dimittatur tibi, non *απορηματικως*, sed *συλλογιστικως*. Quicquid sit, si vel maxime concedatur, particulam *ן* in verbis VII. 140. Petri esse notam dubitationis, addendum tamen, quod respiciat poenam vel temporalem vel aeternam. Si temporalem, significatur fieri posse, ut haec ipsi sive vere sive fecte poenitentiam agenti condonetur, quandoque enim Deus etiam hypocritis parcat, ut testatur exemplum Achabi. Si aeternam poenam respicit, significatur, non ex parte DEI incertam esse poenitentibus ac credentibus peccatorum remissionem et poenae aeternae relaxationem, sed ex parte Simonis Magi de certitudine verae poenitentiae ipsius a Petro dubitatum fuisse. Quid Ambrosius Novatianis hunc ipsum locum urgentibus responderit, vidimus superius.

104. Tertio loco producit Bellarminus illa testimonia, quae admonent, *ut non simus nimium securi, quasi certi simus de justitia jam adepti*. Proverb. 29: *Beatus homo, qui semper est paavidus*. 2. Corinth. 10: *Non qui se ipsum commendat, ille probatus est, sed quem DEUS commendat*. Philipp. 2: *Cum metu et tremore salutem vestram operamini*. 1. Petr. 1: *In timore incolatus vestri conversamini*. 2. Petr. 1: *Satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis. Si certitudo justificationis pendet ex operibus, utique non erit homo de ea certus mor*

Quaedam dicta admonent, ne simus securi, quasi certi simus de justitiatione adepti.

atque justificatus est, nec ex sola fide, sed etiam ex operibus certitudo ista pendeat, ac proinde erit tantummodo conjaturalis. Respondemus: dicta haec non sunt ejusdem generis. 1. Proverb. 28, v. 14. agitur de timore filiali ac praecipitur, ut sit in nobis timor agnoscens iudicium et iram Dei adversus peccata, ut et pia sollicitudo in cavendis lapsibus contra conscientiam; prohibentur contra duo peccata valde communia in genere humano, videlicet securitas contemnens iram Dei adversus peccata et superbia ruens extra metas vocationis, quem esse genuinum hujus dicti sensum, patet ex antithesi addita: *Indurans autem cor suum cadet in exitium*, ille igitur timor Dei commendatur, qui securitati carnali et obdurationi cordis DEUM contemnens opponitur. Aliud vero est timor filialis, aliud dubitatio; neque enim haec et similes sententiae, quae DEUM timere jubent, hoc fine proponuntur, ut credentes in dubitationem de gratia DEI conjiciant, sed ut ob oculos sibi ponentes infirmitatem carnis suae toti a divina misericordia pendeant, nec fiducia donorum insolescant vel ex securitate carnali in peccata contra conscientiam ruant. 2. 2. Cor. 10, v. 18. proponitur admonitio contra superbiam, ne quis se ipsum commendet, hoc est in se ipso gloriatur, et in versu praecedente exponitur, quid vero hoc ad certitudinem fidei infringendam facit. Aliud est gloriari in se ac suis operibus, aliud gloriari in DEO et cruce CHRISTI. 3. Philipp. 2, v. 12. non praecipitur dubitatio de gratia DEI praesente, sed pia sollicitudo de eadem conservanda et serium studium vitandi lapsus contra conscientiam, quibus et gratia DEI et salute iterum excidimus. Praecipitur diffidentia non de DEO et promissionibus ipsius, sed de nobis ac viribus nostris; prohibetur non fiducia certitudo, sed carnalis securitas; hinc idem apostolus, qui cum timore et tremore Philippenses salutem operari jubet, eosdem in Domino semper gaudere praecipit, Philipp. 4, v. 4. sibi certo persuasum esse dicit, quod *qui coepit in eis opus bonum, idem etiam illud sit perfecturus usque in diem Jesu Christi*, utique ergo timor filialis et fidei *πληροφορία* invicem non pugnant, quin imo tantum abest, ut timor filialis certitudinem gratiae evertat, ut eandem potius praesupponat. Qui enim timet, ne thesaurum amittat, is de ejus possessione certus est, alias frustra de eo amittendo timeret, cujus possessio nunquam obtigit. Justinus in qq. et resp. ad orthod. q. 98. p. 351: *Quo est id, quod fidem auctoritatemque apud nos obtinet, praestabilis, eo diligitur magis; quo diligitur magis, eo qui diligit, ne illo excidat, vehementius timet, tantisper dum est in certamine pro eo, quod diligit, suscepto. Porro certamine soluto una cum illo timor quoque eo, quod carissimum habemus, decidendi solvitur, quo circa ad id usque tempus timor Dei est necessarius, non enim sicut odium abolet caritatem, impossibile enim est eundem et amare et odisse, sic etiam timor; licet enim eundem et amare et metuere. φόβος proinde ac τρέμος non*

VII. 141.

notant dubitationem de gratia praesente et Dei dilectione, sed studium pie vivendi et vitandi peccata, quod respectu Dei est filialis reverentia, qua praecipit illius servamus; respectu diaboli est vigilantia securitati carnali opposita; respectu carnis ac mundi est prudentia spiritus et fidelis constantia. 4. Idem sibi vult B. Petrus, quando in timore nos versari praecipit 1. epist. 1, v. 17, nimirum excludit carnalem securitatem et confidentiam in nostris viribus, nequaquam vero certam divinae gratiae fiduciam, immediate enim subjungit v. 18: *Scientes, quod non corruptilibus auro vel argento redempti estis; v. 19: sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi*. 5. Quando 2. Petr. 1, v. 10. jubemur vocationem et electionem nostram certam facere, nequaquam a conditione operum certitudo salutis suspenditur, cum in Graeco non addatur per opera vestra, sed jubemur fide intueri promissiones divinas, et ex fide bonis operibus studere, ut et nobis et aliis fidei illius, per quam electi et justificati sumus, veritas manifestetur. Promissio gratiae est mere gratuita ac proinde firma, Rom. 4, v. 16. nec pendet a conditione operum nostrorum, interim tamen fides apprehendens promissionem exserit se per bona opera, quae de veritate fidei certum postea testimonium ferunt. Opera nostra in se et ex se non sunt tantae dignitatis, ut fiducia obtinendae salutis illis possit niti; fidei tamen persuasio ex illis potest argumentum sumere ad spem confirmandam, et sic ratiocinari: Deus ex mera liberalitate dedit gratiam regenerationis et renovationis, idem ergo gratis etiam dabit gratiam glorificationis. Invertimus igitur argumentum ex hoc loco ductum: Si fideles studere debent, ut firmam ac certam faciant vocationem et electionem suam, utique etiam possunt eam firmam facere, modo scilicet eo, qui jam est expositus. Haec omnia clariora erunt ex sequentibus, ubi nos sine operibus justificari demonstratum fuerit.

105. Cap. 7. profert Bellarminus testimonia Patrum, sed pleraque illorum non attingunt statum quaestionis. 1. Quaedam enim opposita sunt carnali securitati et eam solummodo certitudinem excludunt, quae hominem facit carnaliter securum et negligentem in observatione mandatorum DEI, quamque sibi fingunt abutentes gratia Dei ad peccandum. Jam vero longe aliae causae sunt securitatis et falsae persuasionis, quam fiducia Deo placentis. Causa efficiens securitatis est diabolus, qui eam cordibus peccatorum inspirat; deinde natura corrupta, quae in defectu et excessu peccat: in defectu, quando diffidit promissionibus divinis, ubi tamen certum et expressum verbum habet; in excessu, quando secunda est sine verbo et contra verbum, ut apparet in Epicureis. Est et causa efficiens carnalis securitatis ignorantia Verbi et voluntatis divinae juxta Verbum revelatum, ex ea enim oritur incerta quaedam opinio de bonitate DEI, quod DEUS propitius sit illis, qui non agunt poenitentiam, vivunt sine timore Dei et fide, etc. Item

Dicta Patrum.

prosperitas externa, donec enim omnia ex animi sententia succedunt, judicat ratio hominis, se carum esse Deo; denique opinio propriae justitiae, qui enim operibus se justificari et vitam aeternam promereri statuunt, in securitatem et vanam persuasionem probantur; sed in vera fiducia omnia se habent modo contrario, tantum igitur a carnali securitate distat certitudo fidei de gratia DEI in Christo proposita, quantum summum coelum ab infima terra. 2. Quaedam dicta adstruunt, etiam sanctissimos in hac vita non esse sine peccatis, praesertim occultis. Idem et nos dicimus, sed ex eo certitudo gratiae, quae non ex nostra dignitate nostrisve meritis, sed ex fide in Christum oritur, haudquaquam evertitur. 3. Quaedam distinguunt inter iudicium divinum et mundanum, quod coram oculis et iudicio DEI sordidum deprehendatur etiam illud, quod oculis nostris mundum videtur, ex quo perfectio inhaerentis justitiae, nequaquam vero certitudo gratiae refellitur. 4. Quaedam dicta negant perseverantiae certitudinem, absolutam scilicet illam, quasi non possint renati iterum excidere gratia, si vel maxime sine timore DEI in peccata ruant, interim tamen gratiae incertitudinem isthaec non introducunt. 5. Quaedam loquuntur de iudicio, non quod ex verbo seu promissionibus DEI, sed quod ex praesentibus rebus prosperis vel adversis et ex statu externo sumitur. 6. Quaedam damnant carnalem praesumptionem et propriarum virium confidentiam, qua sine vera poenitentia ac fide opinionem ac persuasionem gratiae divinae carnales homines induunt. Sed haec et similia complura nequaquam certitudinem gratiae in vere credentibus labefactant.

106. Cap. 8. producit Bellarminus varias rationes, quas vocat egregias: *Non potest aliquid certum esse certitudine fidei, nisi aut immediate contineatur in verbo DEI, aut ex verbo DEI per evidentem consequentiam deducatur, fides enim non est, nisi verbi divini auctoritate nitatur, at in verbo DEI non continetur immediate particularis ista propositio: talis vel talis vere justificatus est exceptis paucissimis. Ergo nemo potest in particulari certus esse de justitia.* Respondemus: de toto hoc argumento late agetur inferius, ubi de objecto proprio et adaequato fidei justificantis disputabitur, hac vice monemus, Bellarminum sibi ipsi contradicere, dum dicit, *non posse aliquid esse certum fidei certitudine, nisi immediate in verbo Dei contineatur, aut per evidentem consequentiam ex eo deducatur.* Si enim hoc verum est, ut est verissimum, ubi locum habent traditiones, *quas tamen pari pietatis affectu cum scripto Dei verbo suscipiendas esse concilium Trident. praecipit?* Deinde observamus, quod in assumptione Bellarmini unicum tantummodo membrum removeat, cum tamen utrumque fuisset removendum. Dicendum enim erat, particularem vel potius singularem illam propositionem, hic vel ille vel iste vere sit justificatus, nec immediate in verbo Dei contineri, nec per bonam consequentiam ex eo posse deduci. Atqui territae conscientiae debent hoc modo inferre:

Deus veracissimus promisit, juramento confirmavit, et sacramentorum institutione obsignavit, quod omnibus vere poenitentibus et ad Christum mediatorem fide fugientibus velit peccata remittere, et in gratiam eos recipere. Ego veram poenitentiam ago et fide ad Christum confugio. Ergo certus sum, Deum mihi propitium esse. Unde vero probat Bellarminus, neminem de sua poenitentia et fide certum esse posse? primo inquit, *quia pravum est cor hominis et inscrutabile, quis cognoscat illud,* Jer. 17. Respondemus: Hebraea sic habent: *supplantativum וְאֵינִי, et anxium, sive perversum est cor hominis, quis cognoscat illud? ego Dominus scrutans cor et probans renes,* ubi agitur de naturali cordis humani pravitate per lapsum primorum parentum introducta, nequaquam vero de spiritali ejusdem per Spiritum sanctum emendatione. Agnoscunt renati, multa esse peccata occulta, adeoque connata cordis sui pravitatem esse imperscrutabilem, proinde omnem propriarum virium fiduciam abjiciunt; interim tamen luce fidei per Spiritum sanctum in cordibus accensa agnoscunt, pravitatem illam in vera et seria ad Deum conversione emendari coeptam, ac confidunt divinae misericordiae in Christo mediatore omnibus vere poenitentibus paratae. Adde quod renati, quamvis ne ipsi quidem horribilem naturae corruptionem per lapsum protoplaston introductam satis agnoscere ac deplorare possint, tamen ex Verbo tantam habeant connatae pravitate cognitionem, quanta ipsis ad veram poenitentiam sufficit. *Deinde videmus,* inquit Bellarminus, *re ipsa multos falli, qui se putant habere, quod non habent,* ubi adducit exempla Petri dicitis: *Paratus sum in carcerem et in mortem tecum ire;* Pauli persequentis ecclesias ex caritate Dei, ut arbitratur, vere tamen contra Deum ex ignorantia saevientis, ac martyrum inter haereticos. Respondemus: Petrus non ex fide promissionibus divinis innitente, sed ex temeraria virium suarum praesumptione loquebatur, quemadmodum autem praesumptio peccat in excessu, ita dubitatio in defectu, praesumptio respicit sufficientiam nostrarum virium, nostrarum dispositionum, nostrorum operum, sed vera fiducia respicit Dei misericordiam ac Christi meritum. Paulus contra Christianos saeviens infidelis adhuc erat, a verbo Dei aberrabat et Christum VII. 143. repudiabat, quid ergo mirum, quod opinione sua fuerit deceptus? Idem iudicium de illis, qui pro perfidia sua mortem oppetunt; nos autem talem propugnamus fiduciam, quae sit vere fidelium, h. e. eorum, qui verbum Dei amant, illud amplectuntur, ex lege peccata sua agnoscunt et deplorant, et in evangelio promissionem gratiae de Christo apprehendunt sibi applicant atque in posterum ex animo novae obedientiae student, quicquid imperfectionis adhaeret, id per Christum sibi remitti et humiliter petentes et certo statuentes. \*\*Rivius 1. de superstit. p. 103: *Si primam illam credis symboli apostolici partem, non est cur de ultima, h. e. de resurrectione hujus carnis et vitae aeternae, renire in dubium possis.* \*\*

2. Eiusmodi articulus in nullo symbolo habetur.

107. 2. *Nemo tenetur certo credere certitudine fidei, sibi remissa esse peccata, cum eiusmodi articulus in nullo symbolo fidei contineatur.* Respondemus: imo vero in symbolo apostolico habetur hic articulus: *Credo remissionem peccatorum.* At inquit Bellarminus, *hoc tantum significat, in ecclesia dari baptismum in remissionem peccatorum.* Respondemus: hoc et ipsi diaboli credunt, nec tamen fidem justificantem habent; accedit igitur oportet specialis applicatio fiducialis, scilicet applicatio Christi et in Christo divinae gratiae, qua remittuntur peccata. De tota hac re, uti et de eo an fides cum peccatis contra conscientiam subsistat, suo loco dicitur, quantum sufficit. Instat Bellarminus: *Si eiusmodi fidei articulum haberemus, quo quisvis teneretur credere, sibi remissa esse peccata, sequeretur, omnem hominem, qui peccat, quocumque genere peccati mortalis continuo fieri haereticum, quia qui voluntarie peccat, non potest credere, se justum esse, nisi falsum dedita opera credere velit.* Respondemus: articulus de remissione peccatorum juxta Scripturae interpretationem credendus est, ea vero ostendit, in specie nemini peccata remitti, nisi seriam agat poenitentiam et fide vera Christum amplectatur, ideo etiam praecedit in symbolo: *Credo in Jesum Christum Dei Filium, etc. passum ac mortuum etc.*; jam vero voluntarie peccantes non agunt seriam poenitentiam nec fide vera Christum amplectuntur; ergo non debent remissionem peccatorum sibi promittere; infideles igitur et impii, non autem haeretici sunt dicendi; haereticus enim is est, qui non credit, quod debet credere, at voluntarie peccans non debet credere sibi, quatenus talis est et manet, peccata remitti.

3. Non expedit, ut homines habeant ordinariam certitudinem de sua gratia, quia haec certitudo superbiam, ignoratio vero humilitatem gignit et conservat, quo refert illud, quod Luc. 18. in parabola ostenditur, illos, qui confidunt, se esse justos, facile se ceteris antepone. Respondemus: Si certitudo gratiae superbiam gigneret, Deus aliquibus speciali revelatione eam non manifestaret. Sed posterius asserit Bellarminus, neget igitur prius. Non effugit, quando dicit, *DEUM praevidere eos, quibus specialiter id revelat, in caritate et humilitate ita radicatos esse, ut non sit ullum ab elatione periculum,* etenim si certitudo gratiae ex se gigneret superbiam, semper eam gigneret, adde quod illis, qui majoribus donis praediti, majores paratae sint a diabolo insidiae, unde apostolus de se testatur 2. Cor. 12, v. 7: *ne magnitudo revelationum me extolleret, datus est mihi stimulus carni angelus Satae, ut me colaphisaret, ne extollerer,* proinde certitudo gratiae magis in illis, qui prae reliquis potioribus donis praediti, superbiam gigneret. 2. Distinguiamus autem inter justitiam legalem et evangelicam; illa est inhaerens et habitualis, haec vero imputata. Persuasio justitiae inhaerentis extollit hominem, ut apparet in exemplo Pharisaei, sed justitia imputativa cum sit mere gratuita, in Deo quidem nos

confidentes, at in nobis humiles et demissos efficit, nec ulla ratione vel adversus Deum superbiendi vel supra alios sese extollendi materiam praebet. 3. Quo pertinent egregia illa dicta Augustini in Psalm. 85: *Si dixeris, te esse sanctum ex te, superbus es, rursus fidelis in Christo et membrum Christi,* VII. 14. *si te non dixeris esse sanctum, ingratus es. Itaque ut nec superbus sis, nec ingratus, dic Deo tuo: sanctus sum, quia sanctificasti me; quia accepi, non quia habui; quia tu dedisti, non quia ego merui.* Serm. 28. de verb. Domini: *Omnia peccata tua tibi dimissa sunt, ideo praesume non de operatione tua, sed de Christi gratia. Gratia enim estis salvati, inquit apostolus; non ergo hic arrogantia est; praedicare quod acceperis, non est superbia, sed devotio.* 4. Haec ergo duo probe superbie possunt, ut credas certo, tibi remissa esse peccata, quod est fidei, et nihilominus agnoscas, quod tam liberali gratia indignus sis, quod est humilitatis. Potes adoptari a divite in hereditatem et datis codicillis esse certissimus, interim vero humiliter agnoscere, te hereditatem illam non esse promeritum. 5. Hosius in lib. de auctorit. Scripturae f. 218. Bellarmini propositionem, quod certitudo gratiae superbiam gignat, tali similitudine declarat: *Si quis persuasum habet, apud regem aut principem se esse in gratia, quamlibet animi sui affectionibus imperare sciat, effugere tamen vix potest, quin animus offeratur, estne verisimile, quod quisvis de vulgo, si certe scire queat, se esse in gratia apud Deum, ab hoc elationis crimine sibi cavere possit?* At inverti potest haec similitudo. Cum enim rex vel princeps quispiam certam promittit gratiam alicui ex ministris, et id non nudis tantum verbis, sed diplomate et sigillis confirmatam, non vult, ministrum de promissa gratia dubitare sibi que diffidere, nec vult, promissionem suam in dubium vocari ac fallacem reputari. Distinguendum igitur est inter abusum et usum gratiae. Princeps non vult de gratia sua dubitari, ejusdem tamen abusum ad insolentiam, ad oppressionem aliorum, etc. serio detestatur. 5. Aliud est insolentia pharisaica, aliud filialis et christiana fiducia. Pharisaei et qui ipsis similes, superbiunt in dignitate operum suorum, insolescunt et intumescunt opinione propriae justitiae et meritum suorum. Vere pii exsultant non in suis operibus nec in propria justitia, sed in operibus alienis et in justitia Christi, quod ad sua opera attinet, humillimi sunt, agnoscentes suas sordes et naevos. 6. Quare cum Bellarminus nullam aliam quam inhaerentem et operum justitiam agnoscat, recte facit, quod de gratia DEI dubitandum esse docet, rectius faceret, si de propria justitia non solum dubitandum, sed etiam plane desperandum esse doceret, ut hoc ipso excitarentur ac compellerentur vere contriti ad quaerendam aliam justitiam, quae in evangelio offertur et fide in Christum ad remissionem peccatorum imputatur, quae sola coram DEI judicio subsistit. 7. Denique non ignorantio vel dubitatio de gratia Dei, sed timor filialis